prædicare debemus: neque enim hoc indiget: quoniam neque etiam de ipso prædicamus, Deus est bonus. Sed de quo prædicatur, est, de eodem prædicatur, est bonus. Deo autem convenit ipsum est, non tanquam aliud de alio prædictetur, sed tanquam hoc ipsum, quod est, significet. Dicimus autem de ipso bonum, non aliquid assignantes illi, neque sic prædicantes, tanquam illi bonum adsit, sed quoniam ipsum existit bonum. Præterea cum nequaquam existimemus de illo dicendum esse, est bonum: neque præponendam esse illi ejusmodi dictionem, scilicet hoc, aut illud, neque tamen ipsum exprimere valeamus: si quis omnino circa id auferat, cavendo videlet, ne forte aliud ipsum et aliud faciamus, profecto quasi non etiam hoc verbo, est, indigeat, ita simpliciter bonum pronunciemus. Verum quisnam admittet naturam ejusmodi, neque sentientem,

neque cognoscentem ullo modo se ipsam? Quid ergo? Cognoseat saltem ego sum, sed quoniam modo, cum minime sit? An forsitan dicet bonum sum? Sed rursus ipsum est ita de se prædicabit. At vero, si bonum duntaxat promuntiet, quidnam adjungere judicabitur? Bonum sane cognoscere potest aliquis absque hoc verbo, quod est appellatur, nisi forte bonum de alio prædicet. Qui vero se ipsum bonum esse cognoscat, prorsus hoc ipsum intelliget, scilicet ego sum bonum: alioquin bonum quidem intelliget: non tamen id assequetur, ut scilicet se ipsum hoc esse intelligat. Oportet igitur, si illie boni intelligentia est, talem esse, ut bonum, sum, intelligat. Atqui si ipsa intelligentia bonum ipsum est, certe non ipsius, sed boni intelligentia erit, nec ipse quidem, imo intelligentia erit ipsum bonum. Si autem intelligentia boni diversa est a bono, sequitur, ut

73° δέ ἔστι πρὸ τῆς νοήσεως τὸ ἀγαθὸν αὔταρκες, αὔταρκες δὲν αὐτῷ εἰς ἀγαθὸν, οὐδὲν ἀν δέοιτο τῆς νοήσεως τῆς περὶ αὐτοῦ.

Α Ὡστε ἡ ἀγαθὸν οὐ νοεῖ ἑαυτὸν, ἀλλὰ ἡ τὶ, ἡ οὐδὲν ἄλλο πάρεστιν αὐτῷ, ἀλλὰ ἀπλὴ τις ἐπιβολὴ αὐτῷ πρὸς αὐτὸν ἔσται. Ἀλλ’ οὐκ ὅντος οίον διαστήματός τινος, οὐδὲ διαφορᾶς πρὸς αὐτὸν τὸ ἐπιβαλεῖν ἑαυτῷ, τί ἀν εἴη ἡ αὐτός; διὸ καὶ ὥρθως ἐτερότητα λαμβάνει, ὅπου νοῦς καὶ οὐσία. δεῖ γὰρ τὸν νοῦν ἀεὶ ἐτερότητα καὶ ταυτότητα λαμβάνειν, εἴπερ νοήσει. Ἐαυτόν τε γὰρ οὐ διακρινεῖ ἀπὸ τοῦ νοητοῦ βτῇ πρὸς αὐτὸν ἐτέρου σχέσει, τά τε πάντα οὐ θεωρήσει, μηδεμιᾶς ἐτερότητος γενομένης, εἰς τὸ πάντα εἶναι, οὐδὲ γὰρ ἀν οὐδὲ δύο. 10 ἐπειτα εἰ νοήσει, οὐ δή που ἑαυτὸν μόνον νοήσει, εἴπερ ὅλως νοήσει. Διὰ τί γὰρ οὐχ ἄπαντα; ἡ ἀδυνατήσει; ὅλως δὲ οὐχ ἀπλοῦς γίγνεται νοῶν ἑαυτὸν, ἀλλὰ δεῖ τὴν νόησιν τὴν περὶ αὐτοῦ ἐτέρου εἶναι, εἴτι ὅλως δύναιτο νοεῖν αὐτό. Ἐλέγομεν δὲ, ὅτι οὐ νόησις τοῦτο, εἰ δὴ ἄλλον αὐτὸν ἐθέλοι ιδεῖν. Νοήσας δὲ αὐτὸς πολὺς γίγνεται, νοη- 15 τὸς, νοῶν, κινούμενος, καὶ ὅσα ἄλλα προσήκει νῷ. Πρὸς δὲ τούτοις

1. ὃν αὐτῷ] Cod. Med. B. ὃν αὐτῷ, cum Marc. A. Quod pratuli.
 4. ἀλλὰ ἀπλῆ] Codd. Ciz. Marcc. et Vat. ἀλλὰ ἀπλῆ.
 ib. αὐτῷ πρὸς αὐτὸν] Cod. Med. B. αὐτῷ πρὸς αὐτῷ.
 ib. Ἀλλ᾽] Cod. Mon. C. ἀλλά.
 5. διαφορᾶ] Ita Codd. Marcc. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. διαφορᾶ.
 ib. ἐπιστάτων] Codd. prater Darm. om-

nes ἐπιβάλλειν.
 6. ἡ αὐτός;] Cod. Vat. ἡ αὐτῷ.
 8. γάρ οὐ] In Cod. Vat. his verbis puncta subscripta sunt. Idem habet δια-
 κέντην, et mox omittit αὐτό.
 11. οὐ δύναι—νοήσει] Cod. Ciz. omittit haec.
 13. νοῶν] Cod. Vat. νοῶν.
 ib. ἀλλὰ δῆ] Cod. Med. B. ἀλλὰ δῆ.
 ib. ἐπίστου] Cod. Vat. ἐπίστου.

14. δύναται] Codd. omnes, ut marg. Ed., δύναται. Quos sequimur. Mox Marc. A. Med. B. αὐτό.
 ib. οὐδὲ εἰ ἀλλοι θέλοι θέλει] Codd. Med. A. Darm. Marc. B. ut marg. Ed. εἰ δηλώνων αὐτὸν θέλοι θέλει. Quod recepi. Fic-
 legisse videtur εἰ μὴ ὡς ἄλλον κ. τ. λ. Ciz. Marcc. A.C. et Vat. οὐδὲ εἰ ἄλλον αὐτὸν θέλοι θέλει. Mon. C. et Med. A. οὐδὲ εἰ ἄλλον αὐτὸν θέλοι θέλει.

bonum ante ipsius intelligentiam jam existat. Quod si ante intelligentiam bonum ipsum est suapte natura sufficiens, et certe sufficiens sibi met ad bonum, nullo modo sui intelligentia indigebit: quapropter qua ratione bonum, se ipsum nequaquam intelligit.

XXXIX. *In primo rerum principio nec est intelligentia sui, nec aliorum: si modo intelligentia est cognitio quædam, ejusmodi habens conditiones.*

Primam quidem, ut una cum stabilitate habeat nonnihil simile motioni. Secundam, ut una cum identitate admittat et differentiam. Tertiam, ut simul compонendo discernat. Quartam, ut natura, cuius actus intelligentia est, sit in se diffinis, dum est intellectus, intelligibile, intellectio. Quintam, ut sit etiam omniformis, si modo per hanc intelligentia sit omnia perceptura. Perceptionem ejusmodi varietate plenam Plotinus in Deo negat, simplicem certitudinem et claritatem lucemque non negat: similiter actionem providentiamque a bonitate differentem, forasque declinantem negat: sed interea omnia illinc effici vult, provideque disponi.

Si Deus non intelligit se ipsum, qua ratione bonum, quaeri potest, qua potissimum ratione. Ac respondere quis potest, nihil aliud adesse deo: sed simplicem quandam intuitum ipsi existere ad se ipsum. Verunitamen eum non sit ibi velut aliquod intervallum, nec differentia ad se ipsum prorsus ulla, merito hoc ipsum, quod dicitur intendi in se, vel intueri se ipsum, nihil aliud nisi ipsummet existit. Quam ob rem ubi intellectus est et essentia, recte diversitas accedit. Oportet enim intellectum si quando intellecturus sit, diversitatem identitatemque semper admittere. Neque enim se ipsum ab intelligibili discernet aliquando habitudine quadam diversæ rationis ad ipsum, neque reliqua intelligit omnia, si nulla diversitas insit, ad hoc, ut sint ibi omnia, conferens: quin etiam absque ratione diversitatis, neque duo quidem ibi saltem erunt. Præterea si intelliget, non se ipsum intelliget tantum, si omnino intelliget: quid enim obstat, quo minus intelligat omnia? Num forte intelligere minus poterit cætera, quam se ipsum? Omnino